
F.cultad d. Fllosoff.
yoHum.nklM:les I UNC

Universidad
Nacional
de Córdoba

••ffyh
............................... ."' ~... .. . . . .. . .. .. . .. . ..... .. ~

EXP-UNC:0037180/2019
VISTO:

El pedido de aval institucional y académico para el Coloquio Internacional
"Encuentros internacionales sobre la lectura literaria en diferentes facetas" que se realizará
desde el 20 hasta el 25 de septiembre de 2020 en la ciudad de Córdoba; y

CONSIDERANDO:
Que el evento propone abordar y continuar las líneas de trabajo iniciadas en la

Universidad de Reims:
- La lectura literaria en sus desarrollos teóricos: la lectura como juego, como actividad

creadora, como palabra creadora.
- La lectura literaria deconstruida. Las fronteras del texto como problema abierto: ¿Qué

leemos al leer literatura?
- Lectura y artes. La expansión de las experiencias de leer en las manifestaciones artísticas.
- El retorno del sujeto en las preocupaciones sobre la lectura. La conformación de

subjetividades en la literatura italiana.
- Leer el Archivo: memoria de escritura y de re-lecturas, huellas de actos de leer en archivos

de escritores y crítica genética.
- Lectura e interdisciplina. Filosofia, psicoanálisis, otras disciplinas de las ciencias humanas.
- Lectura literaria y su enseñanza. Investigaciones.
Que a F. 5 se acompaña el listado de miembros del comité científico y el comité

organizador.
Que el evento tiene como objetivo constituir un espacio de trabajo internacional sobre

lectura literaria en interdisciplinas y crear intercambios de nuevas miradas sobre la lectura de
la literatura en contextos interdisciplinares en ciencias sociales y humanas.

Que la modalidad del evento será el coloquio de especialistas, que ofrecerán sus
interrogantes y darán a conocer el temario de sus investigaciones, sus resultados y
metodologías.

Que el evento cuenta con el aval del Consejo de la Escuela de Letras.
Que Secretaría Académica eleva el acuerdo para el otorgamiento del aval académico

exigido por Res. Del H.C.D. Nro. 206/16.
Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho de la

Com isión de Enseñanza.
Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:
ARTÍCULO 1° Otorgar aval institucional y académico para el para el Coloquio Internacional
"Encuentros internacionales sobre la lectura literaria en diferentes facetas" que se realizará
desde el 20 hasta el 25 de septiembre de 2020 en la ciudad de Córdoba.

ARTÍCULO 2° Protocolícese, -,inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional
de Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DJRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD N CIONAL DE
CÓRDOBA A NUEVE DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL DIECINUEVE.

RESOLUCIÓN N° 4 9 9
PJO ~ .•. _

Dr. JUAN PAi3LO
DECANO

FACULTAD DE FILOSOFIA y HU ANIDADES
U.N.C.


	Page 1
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3



